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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku elektrické pevnosti

vzduchového dielektrika. Zkoumá teorii elektrických výbojů ve vzduchu a zabývá se

teoreticky i experimentálně především vlivem tlaku a nehomogenity elektrického pole na

elektrickou pevnost vzduchového dielektrika.
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Abstract

The master thesis presents the electric strength of air dielectric. It deals with the theory of

electric discharge in the air and it is theoretically and experimentally focused on influence of

pressure and the degree of uniformity of electric field on the electric strength.
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Air dielectric, electric strength, degree of uniformity of electric field, breakdown voltage,
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Seznam symbolů a zkratek

A,B ..................... Konstanty závislé na druhu plynu [cm
-1

kPa
-1

, V
-1

.cm
-1

kPa-1]

c .......................... Rychlost světla [m/s]

d ......................... Vzdálenost elektrod [mm]

dn ....................... Přírůstek nových elektronů [-]

dx ....................... Přírůstek dráhy [mm]

e .......................... Eulerova konstanta [-]

E ......................... Intenzita elektrického pole [V/m]

Ek ........................ Kinetická energie [eV]

Ek ........................ Kritická hodnota elektrické pevnosti [kV/cm]

Emax .................... Maximální hodnota intenzity elektrického pole [V/m]

Emean ................... Střední hodnota intenzity elektrického pole [V/m]

Ep ........................ Elektrická pevnost [kV/cm]

f .......................... Kmitočet [Hz]

f .......................... Stupeň nehomogenity elektrického pole [-]

ħ ......................... Planckova konstanta [eV.s]

I .......................... Elektrický proud [A]

J .......................... Proudová hustota [A/m
2
]

m ........................ Hmotnost částice [kg]

n ......................... Počet elektronů [-]

n ......................... Počet testů [-]

N- ........................ Počet záporných iontů [-]

N+ ....................... Počet kladných iontů [-]

p ......................... Geometrical charakteristic faktor [-]

p ......................... Tlak [bar, kPa]

q ......................... Činitel rekombinace [-]

r .......................... Poloměr zakřivení elektrod [cm]

S ......................... Plocha elektrod [mm
2
]

s .......................... Směrodatná odchylka [-]

U ......................... Elektrické napětí [V]

UBD ..................... Přeskokové napětí [kV]

Ui ........................ Počáteční napětí částečných výbojů [kV]

Up ....................... Přeskokové napětí [kV]
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Upmin ................... Minimální přeskokové napětí [kV]

v ......................... Rychlost částice [m/s]

Wi ....................... Ionizační energie[eV]

x ......................... Souřadnice vzdálenosti [mm]

α ......................... Townsendův ionizační činitel [-]

γ .......................... Ionizační součinitel [-]

η ......................... Schwaigerův faktor, míra homogenity el. pole [-]

λ.......................... Vlnová délka [m]
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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je problematika elektrické pevnosti vzduchového

dielektrika v závislosti na tlaku a stupni nehomogenity elektrického pole. Diplomová práce a

problematika v ní řešená je součástí výzkumu, který probíhá na Katedře elektroenergetiky a

ekologie již od roku 2012, a na kterém se podílí také jeden z předních výrobců

vysokonapěťových vypínačů. Cílem projektu je, na základě získaných poznatků,

minimalizovat ekologické dopady výroby a provozu energetických zařízení, v neposlední řadě

také snížení ekonomických nákladů na jejich vývoj, provoz a údržbu.

Zásadní význam pro projekt má experimentální testování izolační pevnosti umělým

vzduchem izolovaných elektrodových konfigurací. Napěťová pevnost se testuje v závislosti

na tlaku plynu, tvaru a vzdálenosti elektrod. Experimentálně získané výsledky jsou důležité

pro ověření výsledků softwarových simulací a společně by měly vést k výraznému zkrácení

doby vývoje nových vysokonapěťových vypínačů a k vývoji nových ekologicky bezpečných

energetických zařízení.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Část teoretickou a část věnující se

experimentálnímu měření.

První část práce přehledně shrnuje dosud známé poznatky z oblasti techniky vysokého

napětí s konkrétním zaměřením na vzduchové dielektrikum a jeho elektrickou pevnost.

Druhá část práce se zabývá experimentálním měřením v laboratoři. Konkrétně výzkumem

vlivu tlaku a nehomogenity elektrického pole, reprezentovanou elektrodami o různém

poloměru zakřivení, na velikost přeskokového napětí a počátečního napětí koróny. Tato část

práce vychází ze souboru již naměřených dat, který je doplněn o poznatky z vlastního

experimentálního měření. V úvodu praktické části práce jsou nejprve analyzována vstupní

data, na základě kterých jsou vybrány oblasti vhodné pro další vlastní přeměření. Vlastnímu

měření se věnuje druhá pasáž experimentální části práce. Získaná data jsou zde přehledně

zpracována a interpretována, součástí je i doporučení k dalšímu možnému směřování

výzkumu dané velmi aktuální problematiky.
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1 Úvod do problematiky

Máme-li se zabývat problematikou elektrické pevnosti, v tomto konkrétním případě

vzduchového dielektrika ve vysokonapěťové elektrotechnice, musíme se nejprve seznámit se

základními pojmy, pro pochopení dané problematiky důležitými.

1.1 Pojmy dielektrikum a izolant

Pojmy dielektrikum a izolant bývají velmi často zaměňovány, avšak nejsou ekvivalentní.

Vlastnosti dielektrik a izolantů se mohou velmi výrazně lišit.

Dielektrikum je látka, která má při vložení do vnějšího elektrického pole schopnost

tvorby a existence vlastního vnitřního elektrického pole. Jinými slovy, má schopnost se

polarizovat.

Izolant je materiál, který pouze zabraňuje průchodu proudu mezi dvěma místy s

rozdílným elektrickým potenciálem. Izolanty jsou tudíž jen pasivními prvky bránícími pouze

průchodu elektrického proudu, nevedou tedy elektrický proud.

Z výše uvedeného vyplývá, že dielektrikum je pojem obecnější. Každý izolant je

dielektrikem, avšak každé dielektrikum nemusí být izolantem. [1]

1.2 Průraz, přeskok

Mezi další důležité pojmy v problematice elektrické pevnosti patří průraz a přeskok. Při

překročení určité úrovně elektrického napětí přiloženého na dielektrikum dochází v závislosti

na skupenství dielektrika buďto k průrazu nebo k přeskoku. K průrazu dochází u dielektrik

pevného skupenství, naopak u dielektrik kapalného a plynného skupenství dochází k

přeskoku. Dojde-li k průrazu, znamená to pro materiál trvalou ztrátu elektrické pevnosti.

Naproti tomu přeskok není destruktivní. Dojde-li k přeskoku, elektrická pevnost se po určitém

čase opět obnoví. Plynné a kapalné izolanty tedy regenerují, zhoršení jejich izolačních

vlastností je pouze dočasné.
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Názorným příkladem regenerace plynného dielektrika může být například venkovní

vedení, kde izolačním médiem je okolní vzduch. Například vlivem zhoršených klimatických

podmínek, jako je déšť a tudíž zvýšená vlhkost, může dojít k přeskoku na izolátoru.

Elektrická pevnost vzduchu se však po přeskoku znovu obnoví. [3]

1.3 Homogenní a nehomogenní elektrické pole

Jelikož hlavním účelem této práce je mimo jiné popsat chování vzduchového dielektrika

v závislosti na stupni nehomogenity přiloženého elektrického pole, měli bychom si také na

úvod tato dvě pole definovat.

Elektrická pole můžeme v zásadě rozdělit do dvou hlavních skupin. První skupinou jsou

pole homogenní, druhou skupinu tvoří pole nehomogenní. Druhou skupinu můžeme ještě

rozdělit na pole slabě nehomogenní a pole silně nehomogenní.

Homogenní pole se vyznačují lineárním rozložením potenciálu, intenzita elektrického

pole mezi elektrodami je v tomto uspořádání konstantní. Při přeskoku v takovémto poli

nedochází k částečným výbojům v dielektriku. Jinými slovy, v homogenních elektrických

polích je přeskokové napětí Up rovno počátečnímu napětí částečných výbojů. V

nehomogenních polích výše uvedené vlastnosti neplatí a situace je složitější.

Za homogenní pole považujeme pole mezi dvěma deskovými elektrodami. Není to však

úplná pravda. Pole je totiž na okraji elektrod deformováno. Při zanedbání okrajových částí

však pole můžeme považovat za homogenní. [2]

Model homogenního pole můžeme vidět na obrázku 1.1. Situace byla namodelována v

programu Agros2D. Z obrázku je zřetelně patrné, že ve střední části elektrod je elektrické


[…]


naměřená data, která naznačují, že určitý trend linearizace zde skutečně registrujeme.

Nicméně ve střední části grafu se stále vyskytuje oblast mírné nelinearity. Výsledné

porovnání je zobrazeno na grafu 5.28.
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Obr. 5.28. Porovnání všech naměřených dat pro tlak 1,5 baru

Tímto se dostáváme k posledním dvěma měřeným závislostem. Jak je možno vidět na

grafických interpretacích těchto závislostí, zde se na základě nových dat přikláníme k

postupné linearizaci průběhů se zvyšujícím se tlakem. Obě dvě následující měření se na tomto

shodují. Pro tlak 1,8 baru byl změřen naprosto přesvědčivý lineární průběh. Graficky je vše

zobrazeno na obrázcích 5.29 a 5.30.

Obr. 5.29. Porovnání všech naměřených dat pro tlak 1,6 baru
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Obr. 5.30. Porovnání všech naměřených dat pro tlak 1,8 baru
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6 Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou elektrické pevnosti vzduchového

dielektrika. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, které obsahově pokrývají všechny body

zadání. Kapitoly 1 až 4 jsou teoretickou částí práce a obsahují přehledný a ucelený teoretický

základ, na který pak plynule navazuje experimentální část.

V úvodu se práce zabývá definováním základních pojmů vztahujících se k řešení dané

problematiky, následuje kapitola věnovaná teorii výstavby výboje v plynném dielektriku a

kapitola věnující se určení a výpočtu stupně homogenity elektrického pole.

Kapitolou 5 začíná praktická část práce, která obsahuje experimentální měření elektrické

pevnosti a přeskokového napětí vzduchového dielektrika v závislosti na jeho tlaku a stupni

nehomogenity působícího elektrického pole. Experimentální měření se soustřeďuje na 3 typy

elektrodových konfigurací. Z naměřených dat je sestrojeno množství přehledných grafů, které

jsou využity k interpretaci výsledků. Součástí praktické části práce jsou také simulace

rozložení intenzity elektrického pole pomocí simulačního programu Agros2D, které slouží

jako doplnění experimentálního měření. Pomocí tohoto programu byly vypočítány hodnoty

stupně homogenity elektrického pole pro jednotlivé elektrodové konfigurace v závislosti na

vzdálenosti elektrod.

Výsledkem měření v rámci předkládané diplomové práce je množství dat, které v rámci

probíhajícího výzkumu přispívají k pochopení dané problematiky a mohou sloužit zadavateli

k usnadnění vývoje vysokonapěťových zařízení. Výzkum této problematiky je velmi obsáhlý

a probíhá již několik let. Tato diplomová práce přináší nová data, která doplňují data stávající

a nastiňuje další možné směřování výzkumu.

Hlavním řešeným problémem byl výskyt nelineárních závislostí přeskokového napětí na

vzdálenosti elektrod. Tyto nelinearity jsou v práci důkladně zkoumány a je snaha odhalit

jejich příčiny. V současné chvíli měření a výpočty naznačují pozitivní vliv zvyšujícího se

tlaku na zmírnění nelinearit. Pro nízké tlaky byly pozorovány výrazné nelinearity, které se

zvyšujícím se tlakem postupně přecházely v lineární průběhy. V určitých oblastech tlaků jsme

se setkali s rozdíly ve výsledcích měření. Jedná se o přechodné oblasti mezi oblastmi s
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lineárním a nelineárním chováním a právě detailnějšímu výzkumu a přesnějšímu určení těchto

přechodných oblastí doporučuji v dalším výzkumu věnovat pozornost.
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Přílohy
Příloha A - Grafické zobrazení rozložení intenzity elektrického pole pomocí programu

Agros2D pro elektrodovou konfiguraci R2-R75 a vzdálenosti 10mm-90mm

Obr.1. Rozložení intenzity el. pole pro d=10mm

Obr.2. Rozložení intenzity el. pole pro d=20mm
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Obr.3. Rozložení intenzity el. pole pro d=30mm

Obr.4. Rozložení intenzity el. pole pro d=40mm
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Obr.5. Rozložení intenzity el. pole pro d=50mm

Obr.6. Rozložení intenzity el. pole pro d=60mm
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Obr.7. Rozložení intenzity el. pole pro d=70mm

Obr.8. Rozložení intenzity el. pole pro d=80mm
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Obr.9. Rozložení intenzity el. pole pro d=90mm
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Příloha B - Fotografie z experimentálního měření v laboratoři

Obr.10. Měřicí pult

Obr.11. Rozmístění měřicí úlohy v laboratoři

Obr.12. Nastavování doskokové vzdálenosti
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Příloha C - Ověření nezávislosti měření grafickou metodou

Při proměřování elektrodové konfigurace R2-R75 byl proveden test nezávislosti měření.

Pro vybraný tlak 1,2 baru a vzdálenost 40mm byla provedena delší série měření s cílem zjistit,

zda měření je nezávislé. Namísto obvyklých pěti hodnot bylo změřeno hodnot 20. Uvedeny

jsou v následující tabulce.

Tabulka 1. Série 20 hodnot

n Up [kV] n Up [kV]

1 43,2 11 43,4

2 43,4 12 43,6

3 43,7 13 43,4

4 43,6 14 43,3

5 43,5 15 43,8

6 43,2 16 43,5

7 43,2 17 43,6

8 43,1 18 43,7

9 43,6 19 43,7

10 43,2 20 43,4

Měření je považováno za nezávislé, pokud se hodnoty pohybují rovnoměrně v okolí

střední hodnoty v rozptylu maximálně 2s, kde s je směrodatná odchylka. Jak dokládá

následující graf, námi prováděné měření bylo nezávislé.

Obr. 13. Grafická metoda ověření nezávislosti měření
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