Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Elektrická pevnost vzduchového dielektrika v závislosti na tlaku a stupni nehomogenity pole | | |
| Student: | Bc. Martin RŮŽIČKA | Std. číslo: | E14N0072P |
| Vedoucí: | Ing. Petr Martínek, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 15 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Hodnocená práce je zaměřena na problematiku elektrické pevnosti vzduchového izolantu při střídavém napětovém namáhání. Autor zpracoval výsledky z dříve realizovaných měření, samostatně vybral a navrhl parametry dalších testů, které je třeba v návaznosti na předchozí měření realizovat a navržené testy uskutečnil a vyhodnotil. Velice kladně hodnotím, že experimentální testy napětové pevnosti autor doplnil simulacemi elektrických polí a výpočty průběhy faktoru homogenity elektrického pole pro použité elektrodové konfigurace. Z práce je patrné, že autor porozuměl dané problematice a prokázal tak, že je schopen samostatně nastudovat odbornou problematiku a získané znalosti aplikovat při řešení výzkumných úkolů. V neposlední řadě je práce kvalitní i po stránce jazykové a má velice pěkné grafické zpracování.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2016

.....
podpis vedoucího práce